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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice Evropských dotací,

konkrétně vztažených na státní podnik Česká pošta (ČP). Evropské dotace jsou

pro některé občany a instituce denním chlebem. Ať už se lidé dotacemi zabývají

ve svém zaměstnání nebo se s nimi jen setkávají ve formě informací

v aktualitách, zprávách a médiích. S evropskými dotacemi lze přijít do styku jen

samotnou procházkou či kulturním nebo sportovním životem. Určitě každý z nás

již viděl nějaký informační materiál, billboard s logem Evropské unie

a označením strukturálního fondu. Billboardy se zveřejňují a vyvěšují

u dotovaných projektů. Ve velkém množství tohoto informačního

a propagujícího materiálu lze spatřit v oblasti kulturních památek, sportovišť,

cyklistických a jiných stezek apod.

Práce je zpracována v rámci vyhlášeného tématu ČP, která se podílí

na spolupráci se školami, žáky středních a studenty vysokých škol. Mezi Českou

poštou, s. p. a autorem práce vznikl na základě podepsání dohody o mlčenlivosti

závazek. Autor a ČP mají stanoveny svá práva a povinnosti na základě

dokumentu, který je uvedený v příloze A.

Cílem práce je zjistit, kolik a jaké projektové záměry realizovala ČP

v programovém období 2007 – 2013, vybrat vhodné výzvy z harmonogramu

výzev pro ČP. Dalším klíčovým cílem práce je navrhnout příklady projektů,

jejichž cíle budou sladěny s cíli vybraných výzev a operačních programů,

v jejichž rámci je výzva vyhlášena. Tyto výzvy se vztahují k programovému

období 2007 – 2013. Další cíl práce je navrhnout příklady projektů pro ČP

na programové období 2014 – 2020 a zařadit je do již zveřejněných operačních

programů. Posledním cílem této práce je provedení analýzy znalostí a povědomí

o problematice dotací respondentů metodou dotazování.

Kvalifikační práce není pevně rozdělena na teoretickou a praktickou část,

protože se tyto dvě části navzájem prolínají v průběhu celé práce. Je zde

charakterizován vybraný podnik, Česká pošta, s. p., od jeho založení

až do současnosti. Charakteristika podniku obsahuje základní informace o České

poště a v krátkosti je popsána i její historie. Pro ucelenější pohled na tento státní
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podnik je v práci věnována pozornost i poslání podniku a podnikovým cílům.

Dále práce čtenáře seznamuje s Evropskou unií a jejími fondy, vysvětluje pojem

„dotace“ a v základních bodech vystihuje proces čerpání evropských dotací.

Práce vystihuje hlavní podmínky pro úspěšné čerpání podpory z fondů EU

a nejčastější slabiny, které zabraňují úspěšnému čerpání dotace. Další část práce

se věnuje operačním programům. Je zde koncentrována pozornost třem

programovacím obdobím, mezi ně patří: programovací období 2000 – 2006,

programovací období 2007 – 2013 a programovací období 2014 – 2020.

Kvalifikační práce je zaměřena na analyzování současných dotačních

možností pro státní podnik Česká pošta, s. p. a na možnosti čerpání prostředků

strukturálních fondů EU po roce 2014. Pozornost je věnována také již

realizovaným a úspěšným projektům v souvislosti s Českou poštou. Dále jsou

zde navrženy projekty, s kterými by mohla Česká pošta úspěšně čerpat finanční

podpory určené ještě pro programové období 2007 - 2013. V práci je

prezentován harmonogram výzev, který je postupně aktualizován na oficiálních

webových stránkách strukturálních fondů EU. Je zde popsán možný směr České

pošty v dotační oblasti po roce 2014 a jsou zde uvedeny příklady projektů

určených pro státní podnik Česká pošta. Tyto projekty jsou určeny

na programové období 2014 – 2020 a jsou zasazeny do konkrétních operačních

programů.

Jak už bylo zmíněno, práce se věnuje také analýze znalostí a povědomí

o problematice dotací respondentů metodou dotazování. Tato část je

zpracovávána na základě dotazníkového šetření metodou dotazování. Cílem

šetření je zjistit, co si lidé obecně o dotacích myslí, co si představují pod touto

problematikou, co o dotacích a procesu jejich čerpání vědí.
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1 Charakteristika podniku Česká pošta, s. p.

1.1 Základní informace

Česká pošta, s. p. je státním podnikem, který je 100 % vlastněný státem

Česká republika. Podnik byl založen dne 1. 1. 1993 Ministerstvem dopravy

a spojů ČR zápisem do Obchodního rejstříku. K tomuto dni společnost nabyla

pravomoci nakládat s vlastním kapitálem. Ten odpovídá dle zákona o státních

podnicích tzv. kmenovému jmění neboli obchodnímu majetku podniku. Jakákoli

změna výše základního kapitálu společnosti podléhá návrhu na zápis změny

základního kapitálu do obchodního rejstříku. Tento návrh musí být schválen

zakladatelem, kterým je Ministerstvo informatiky. Od vzniku společnosti je

tvořen dle zákona o státních podnicích rezervní fond. Výše tohoto fondu byla

stanovena již při vzniku a to na 10 % kmenového jmění. Rezervní fond se nadále

tvoří přídělem ve výši 10 % ročně z čistého zisku.

1.2 Historie podniku

Poštovní provoz byl ovlivněn vznikem československého státu

na přelomu října a listopadu 1918, který přinesl změny politicko – právní,

hospodářské a správní. Ministerstvo pošt a telegrafů vzrostlo na významu

společenském a ekonomickém. „Ministerstvo pošt a telegrafů nebylo pouze

samostatným úřadem pro správu poštovních a telekomunikačních záležitostí

z titulu státního a veřejného zájmu, nýbrž od počátku plnilo také roli

podnikatele.“ (Česká pošta, 2015) Dne 1. 1. 1925 vznikl podnik Československá

pošta, který se řídil pravidly jako ostatní soukromé firmy. V době protektorátu se

Ministerstvo pošt a telegrafů zrušilo a spolu s ministerstvem železnic se sloučilo

v ministerstvo dopravy. 1. 1. 1939 začaly podnikové autonomní celky podnikat

samostatně a Československé státní dráhy a Československá pošta pro zemi

Českou a Moravskoslezskou se sloučili v jednu společnost s názvem

Československé dráhy a pošty v zemích českých. V období třetí republiky byl

obnoven státní podnik Československá pošta. V šedesátých letech proběhlo opět

sloučení a poté opět osamostatnění ministerstev spojů a dopravy. V době
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normalizace se opět prováděli státoprávní změny. Došlo ke zřízení Federálního

ministerstva spojů ČSSR, které mělo na starosti odvětví pošt a telekomunikací.

Zásadní změny přineslo zhroucení komunistického režimu, kdy vznikla divize

Česká pošta. Poté následovalo to, že se oddělilo účetnictví pošty

od telekomunikací a byl vybudován management pošty. Ke dni 1. 1. 1993 vznikl

státní podnik Česká pošta, s. p., který mohl navázat na tradici prvorepublikového

státního podniku Československá pošta. Od této doby může Česká pošta, s. p.

poukazovat na své kvality a působit v tržním hospodářství.

1.3 Správa a řízení podniku

Správu a řízení podniku mají na starosti dva orgány. Mezi tyto statutární

orgány patří generální ředitel a dozorčí rada. Generální ředitel řídí chod podniku

a jedná pod jeho jménem. Rozhoduje o všech záležitostech, které se dotýkají

podniku Česká pošta, s. p., mimo záležitostí, které podléhají rozhodnutí

podle § 12 zákona o státním podniku a zakládací listiny České pošty, s. p.

O těchto záležitostech pak rozhoduje zakladatel podniku. Druhým orgánem

společnosti je tedy již zmíněná dozorčí rada, která má 12 členů a dohlíží

nad rozhodnutími a učiněními podnikatelských záměrů generálního ředitele.

Členové dozorčí rady se volí. Osm členů je jmenováno a odvoláváno

zakladatelem společnosti a čtyři členové jsou voleni zaměstnanci podniku.

Dozorčí rada vytváří výbory jako své pracovní orgány. Výbory připravují

materiály pro dozorčí radu tím, že je podrobněji a předem projednají a nadále je

předají ke zpracování. Členové výborů jsou voleni a odvoláváni dozorčí radou.

1.4 Současný profil společnosti

V současnosti má Česká pošta, s. p. právní formu státního podniku. Sídlo

je na adrese Praha 1, Politických vězňů 909/4, 225 99 a zakladatelem je

Ministerstvo vnitra České republiky Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 – Letná.

O podnikových záležitostech v aktuální době rozhoduje generální ředitel

Ing. Martin Elkán.

Česká pošta, s. p. je součástí deregulovaného trhu, kde se vyskytuje


[…]

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/Program-rozvoje-venkova
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-CR-%E2%80%93-Polsko
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Slovensko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Rakousko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/Program-preshranicni-spoluprace-Ceska-republik
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-Sasko-%E2%80%93-CR
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-nadnarodni-spoluprace-Danube
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Operacni-programy/OP-INTERREG-EUROPE
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/ESPON-2020
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Kohezni-politika-EU/Operacni-programy/OP-INTERACT-III

Příloha C: Dotazník

DOTAZNÍK – EVROPSKÉ DOTACE A ČESKÁ POŠTA, S. P.

Vážený respondente,

dotazník, který se nyní chystáte vyplnit, se týká evropských dotací.

Výsledky tohoto průzkumu budou zpracovány pro tvorbu praktické části

bakalářské práce studentky Kláry Beranové Fakulty ekonomické ZČU v Plzni.

Jedná se o anonymní a dobrovolný dotazník. Tímto Vás žádám o vyplnění

otázek. Po vyhodnocení všech dotazníků bude sepsána zpráva o výsledcích

tohoto průzkumu, která bude zaslána na Vámi vyplněnou e - mailovou adresu

(pokud vyplníte). Předem Vám děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto stručného

dotazníku.

1) Prosím zakroužkujte správnou odpověď.

a) Jakého jste pohlaví?

 Žena

 Muž

2) Napište tři slova, která se Vám vybaví pod slovem „DOTACE“.







3) Myslíte si, že je proces čerpání dotací jednoduchý? Zakroužkujte.

 ANO

 Ne

4) Myslíte si, že se proces čerpání dotací zjednoduší? Zakroužkujte. Pokud

odpovíte ano, v jaké oblasti?

 ANO

V jaké oblasti?

 NE

5) Myslíte si, že budou podmínky pro čerpání dotací v programovém období 2014

– 2020 přísnější či mírnější? Zakroužkujte.

 Přísnější

 Mírnější

6) Víte o některých projektech České pošty, které byly či budou financovány

z dotačních prostředků? O jaké projekty šlo/jde?

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _

Pokud chcete obdržet vyhodnocení vyplněných dotazníků, vyplňte

prosím Váš e-mail či jiný kontakt pro zaslání výsledků šetření.

 Vaše e - mailová adresa:

 Jiný kontakt pro získání vyhodnocení výsledků:

Abstrakt

BERANOVÁ, Klára, Evropské dotace a Česká pošta, s. p. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2015.
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Předložená práce se zabývá evropskými dotacemi a je zpracována

pro státní podnik Česká pošta. Cílem je analyzovat stav čerpání dotací z EU

Českou poštou. Dalším ze stanovených cílů práce je navrhnout ČP projekty,

na které by Česká pošta mohla čerpat dotační prostředky v programovém období

2014 – 2020. Je zde pojednáno i o postavení veřejnosti k problematice dotací

z výsledku dotazníkového šetření. Z výsledků analýzy vyplývá, že ČP aktivně

přistupuje k čerpání dotací z EU. Dotazníkové šetření vypovídá o malém zájmu

veřejnosti o problematice dotací. Navrhovaným doporučením pro ČP je větší

zainteresovanost zaměstnanců do problematiky dotací.

Abstract

BERANOVÁ, Klára, The European subsidies and Czech Post. Bachelor´s work.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 68 s., 2015.
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This thesis is concerned with European subsidies and is adapted for state

enterprise Czech Post. The aim is to analyze what state the subsidy drawing from

EU by Czech Post is in. Another set goal of this thesis is to design projects for

Czech Post, which it may draw the wherewithal in the program for period 2014 –

2020 from. Questionnaire results showing the attitude of the general public

regarding the problems of subsidies is also mentioned. The analysis results

emerge that Czech Post actively approaches the subsidies drawing from EU,

while the survey demonstrates a very small interest of the general public in the

issues of subsidies. The suggested recommendation for Czech Post is a bigger

involvement of their employees in the problems of subsidies.