HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Klára Beranová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Evropské dotace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Říhová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka zpracovala konkrétní téma, které vypsala společnost Česká pošta, s. p., čímž byl vymezen obsah a struktura práce. Problematika evropských dotací je poměrně široká, s čímž si autorka dokázala v teoretické části práce dobře poradit. Přehledně zpracovala jednotlivá programová období a pozitiva či negativa čerpání dotací z prostředků EU. Zhodnocení jednotlivých projektů v podniku Česká pošta, s. p. zkomplikovala změna programového období, kdy v současné době ještě dobíhají projekty z programového období 2007 - 2013 a nové programové období 2014 - 2020 je teprve v oblasti výzev na školení pro budoucí žadatele.

Za stěžejní část práce lze považovat kapitoly 5.4, 5.5 a kapitolu 6, ve kterých autorka porovnává jednotlivé realizované projekty a zároveň dotační příležitosti na nové programové období, o kterých by mohl podnik Česká pošta, a. s. uvažovat. Autorka se, ve snaze pokrýt téma evropských dotací komplexněji, pokusila sestavit dotazník týkající se obecného povědomí o evropských dotacích, který ovšem spíše souvisí s obecným tématem práce než s konkrétním podnikem, pro který bylo téma zpracováváno. Vyhodnocení dotazníku formou výsečových grafů je v tomto případě dostačující. Po formální stránce obsahuje práce místy překlepy či pravopisné chyby, které ovšem kvalitu práce nesnižují. Členění do kapitol a odstavců je přehledné, kapitoly na sebe logicky navazují. Cíle práce vymezené v úvodu byly splněny. Práci považuji za zdařilou a navrhuji k obhajobě s uvedeným klasifikačním stupněm.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 25 přepočítáváte výši dotačních prostředků kurzem 28,2 CZK/EUR. Na základě jakých údajů jste k tomuto kurzu dospěla?
2. Můžete doložit, jak velká část zákazníků České pošty, a. s. využívá prostřednictvím ČP aplikaci Czech POINT, o které se zmiňujete na str. 26 - 27?
3. Definujte, které znalosti a dovednosti by měl umět zaměstnanec pošty, vzhledem k šíři služeb, které ČP poskytuje.

V Plzni, dne 22. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).